
Abstrakt 

 

Název:     Participace hráček na týmovém herním výkonu v utkáních ŽBL 

Cíle:  Naše práce se zabývá problematikou podílu hráček na týmovém herním výkonu v 

basketbalových družstvech v ženské nejvyšší basketbalové soutěži – ŽBL. 

Hlavním naším záměrem je zmapovat tyto trendy od sezony 1998/1999 do ročníku 

2012/2013. Soubor sledovaných hráček extraligy byl rozdělen do tří kategorií 

(české hráčky do 20 let, cizinky, české hráčky nad 20 let) a zároveň byly 

stanoveny sledované charakteristiky (počet hráček, počet odehraných minut, počet 

vstřelených bodů, koeficient užitečnosti), které nám k tomu pomohou. Prací 

navazujeme na autorovu bakalářskou práci z roku 2012. 

Metody:  Práce se opírá o sekundární analýzu statistických dat jednotlivých družstev, která 

se od sezony 1998/1999 do sezony 2012/2013 účastnila Ženské basketbalové ligy. 

Ke zpracování dále využíváme základních statistických metod a srovnávací 

metody, čímž situaci v českém ženském basketbalu zmapujeme. Údaje z Ženské 

basketbalové ligy nalezneme na internetových stránkách České basketbalové 

federace, kde jsou od sezony 1998/1999 k dispozici.  

Výsledky: Potvrdily se nám všechny 3 stanovené hypotézy - nárůstu hráček z ciziny a jejich 

vliv na extraligové soutěžní zápasy, snížení statistických údajů u českých hráček 

do 20 let a zvýšené zastoupení cizinek ve sledovaných statistikách (odehrané 

minuty, vstřelené body, užitečnost) u nejlepších hráček po každém odehraném 

ročníku. Rozšíření této práce o poslední dva ročníky nám ukázalo další výrazný 

vliv cizinek, ovšem i tak mají hlavní roli v ženské nejvyšší basketbalové soutěži 

české hráčky starší 20 let. 

Klíčová slova: basketbal, týmový herní výkon, cizinky, extraliga ŽBL 

 


